mum bonum: et ideo charitas non descendit ad illa diligenda secundum suum actum proprium et formalem: et per hoc talia non diliguntur ex charitate elicente. Et si tu quæras, quæ virtus elicit illum actum dilectionis, quo quis diligit creature in quantum sunt a Deo et ad Deum, dicendum quod hæc est ejusdem pietatis et affectionis naturalis. Siec enim homo diligit canem quadam pietate naturali, quia videt eum sibi obedientem, sic et cæteras alias bestias, et irrationalies creature naturaliter ex quadam pietate innata diligit et fovet, sicut natus erat fovere et diligere, quantum erat ex prima conditione. Unde secundum quod homo plus reformatur et reducitur ad statum innocentiae, secundum hoc magis sibi mansuescunt hujusmodi creature, et ipse circa eas majori pietate movetur. Sicut de beato Francisco legitur, quod erga hujusmodi creature mira pietatis teneritudine affluebat, quia jam quodam modo innocentiam recuperaverat. In ejus rei signum creature irrationalies eidem obtemperabant. Et secundum hanc distinctionem patet responsio ad questionem, quia uno modo creature irrationalies sunt ex charitate diligendæ, videlicet ex charitate imperante; alio vero modo non, videlicet ex charitate elicente. Secundum hoc etiam patet responsio ad objecta ad utramque partem, quia procedunt secundum diversas vias, sicut intuenter apparent. Est et aliud hie modus dicendi prædicto modo non contrarius, sed potius consonus, quod aliquid diligi ex charitate potest esse tripliceiter: vel ita quod charitas faciat circa ipsum dilectum ponere affectionem et finem, et sic solum Deus diligitur ex charitate; alio modo ita quod charitas circa dilectum ipsum faciat ponere affectionem, non tamen finem, et sic diligitur proximus ex charitate, quia circa proximum affectu charitatis afficitur optando ei summum bonum, non propter ipsum, sed propter Deum. Tertio modo dicitur aliquid ex charitate diligi, ita quod charitas circa illud non ponit

Sancti
Francisci
pietas
mira.

finem, nec etiam affectionem intuitu sui, sed solum ratione illius propter quod diligit. Et hoc modo creaturæ irrationales, in quibus Deus relucet, diliguntur ex charitate; quia Deus diligitur in illis, per quem modum qui dicitur diligere canem amici sui, non quia affliciatur circa canem speciali affectione, sed quia afficitur circa amicum. Et hujus signum est, quod affectus charitatis non alligat hominem creaturæ irrationali, secundum quod alligat et connectit hominem ipsi proximo, vel etiam ipsi Deo. Unde sicut amor amicitiae, qui est in amicum, se extendit ad amici filium, ita quod filius amici amicus sit et dilectus; non autem sic se extendit ad amici catulum, ut canis diligatur consimili affectu: sic intelligendum quod charitas, quæ est amor Dei, se extendit ad illos, qui sunt nati esse ejus filii per gratiam adoptionis; et quia creaturæ irrationales non sunt huiusmodi, ideo proprie loquendo non sunt natae ex charitate diligendi, ita quod charitas circa illas ponat affectum: unde quia potest charitas in illis diligere Deum, ita quodam modo potest concedi, quod creaturæ irrationales diligantur ex charitate, licet improprie: ideo non sunt numerandæ inter illas quæ ex charitate proprie diliguntur, sicut rationes ad hanc partem inductæ ostendunt et concedunt.

1. Ad illud ergo quod primo objicitur in contrarium, quod Deus diligit ecreaturas irrationales, dicendum quod Deum ecreaturas irrationales diligere, est eas conservare in esse naturæ. Sed aliquid diligere ex charitate, hoc est summum bonum ei optare: et ideo plus connotatur, cum dicitur aliquid esse ex charitate diligendum, et aliquid esse Deo dilectum. Et ideo non sequitur, quod si Deus eas diligit, quod ex charitate amandæ sint. Et si tu objicias, quod charitas conformat voluntatem nostram voluntati divinæ, dicendum quod hoc non est verum primo et per se respectu omnium operum, et quo-

rumeumque objectorum, sed respectu eorum, quæ habent expressam similitudinem, et quibus vult Deus dare seipsum. Nam caritas omnibus, quæ ex charitate diligit, optat Deum. Et hoc est quod dicit heatus Augustinus¹, et habetur distinctione praecedenti: « Sie nos invicem diligamus, ut, quantum possumus, invicem (*a*) ad habendum in nobis Deum, ex dilectione attrahamus. »

2. Ad illud quod objicitur, quod creaturæ rationales diliguntur ex charitate propter assimilationem ad Deum, dicendum quod non quæcumque assimilatio ad Deum facit aliquid ex charitate diligibile, sed illa quæ facit Dei capacem: et hæc est similitudo imaginis. Anima enim ideo est imago Dei, quia ejus capax, et particeps esse potest². Charitas enim optat illud sumnum bonum haberi ab eo, quem diligit: ad illud enim inclinat tanquam ad suum principale objectum. Et quoniam similitudo vestigii non facit ecreaturam ipsius esse capacem per cognitionem et amorem; hinc est quod non sequitur, quod si in creaturis irrationalibus reperiatur aliqua vestigii similitudo, quod propter hoc extendatur ad ipsas charitatis dilectio.

3. Ad illud quod objicitur, quod fides ita credit Deum Creatorem irrationalium, etc.; dicendum quod non est simile de fide, et charitate. Nam fides non tantum est circa ipsum Deum in quantum est finis, sed etiam in quantum est principium rerum. Et quia Deus est principium immediatum, tam respectu irrationalium, quam rationalium, ideo utroque respectu fides in Deum credit, et ipsum contemplatur. Charitas autem respicit Deum sub ratione finis, et sub ratione boni. Et quia creaturæ rationales et irrationales non eodem modo habent tendere in ipsum summum finem, quia rationales immediate, irrationales vero mediate; hinc est quod non sequitur, quod dilectio charitatis ad has et ad illas se habeat uniformiter.

(*a*, *Cat.* edit. *Oper. S. Bonav.* deest invicem; sed vid. *Oper. S. August.*, edit. Benedictin.

¹ Aug., in *Joan.*, tract. Lxv, n. 2 — ² Id., *de Trinit.*, lib. XIV, c. viii, n. 4.

4. Ad illud quod objieitur, quod virtus et vitium habent esse circa idem, dicendum quod illud argumentum dupliceiter peccat: primo, quia quamvis virtus et vitium habeant esse circa idem subjectum, non tamen oportet quod generaliter habent esse circa idem objectum: plura enim exiguntur ad virtutem, quam ad vitium. Ideo si circa aliquid potest consistere vitium, non propter hoc sequitur quod et virtus. Alius etiam defectus est, quia licet charitas sit motus et amor specialis, non tamen oportet quod circa idem consistat charitas, circa quod consistit quodlibet speciale vitium. Unde quamvis cupiditas consistat circa bona temporalia, non oportet quod circa illa sit virtus charitatis, sed sufficit quod sit virtus largitatis. Et ideo non oportet hujusmodi temporalia ex charitate amari, sed ex largitate retineri, et dispensari ab eo, qui juxta eorum valorem novit eadem appretiari.

5. Ad illud quod objicitur de eo, qui dilit temporalia, ut per illa Deo serviat, jam patet responsio per ea quæ dicta sunt: quia ille motus tunc est meritorius, non quia sit a charitate eliciente, sed quia est a charitate imperante, sicut ire ad Sanctum Jacobum, vel facere quocumque aliud opus in Dei obsequium. Præterea, cum quis dilit temporalia ad serviendum Deo, affectio sua versatur circa eum cui vult servire, sicut prius tactum est. Et ideo ex hoc non potest concludi, quod talia diliguntur ex charitate, nisi valde extenso nomine. Nam propri nihil ex charitate dilitur, circa quod charitas non ponit affectum speciale.

QUÆSTIO II.

An dæmones diligendi sint ex charitate¹.

Utrum ex charitate diligendi sint dæmones; et quod sic, videtur²: *Diliges proximum* (a) *tuum, sicut te ipsum*: Glossa:

¹ Cf. Alex. Alensis, *Cont.*, p. III, coll. LVIII, art. 2; S. Thom., II-II, q. xxv, art. 11; et III *Sent.*, dist. xxviii, q. 1, art. 5; Richardus, III *Sent.*, dist. xxviii, q. 1' (a) *Vulg.* amicum.

« Proximus non proprietate sanguinis intelligendus est, sed societate rationis. » Sed dæmones sunt rationales: ergo dæmones sunt proximi nostri: si ergo proximi ex charitate diligendi sunt, videtur quod et dæmones.

2. Item ratio diligendi proximum est, quia est ad Dei imaginem, sed hanc est in dæmonibus reperire: ergo enim in eis reprehiciatur ratio diligendi, videtur quod eos debemus ex charitate diligere.

3. Item angeli, antequam peccarent, ex charitate diligendi erant, propter ea quæ habebant in se: sed Dionysius dicit³, quod dæmones habent sibi data integra et splendissima: ergo si tunc ex charitate diligendi erant propter ea quæ tunc habebant, par ratione videtur quod nunc debeamus eos ex charitate diligere.

4. Item ex charitate debemus diligere quæcumque faciunt ad eumulum nostri meriti: sed dæmones nos tentantes ei vexantes faciunt ad nostri meriti eumulum: ergo videtur quod ex charitate diligendi sunt.

5. Item ex charitate diligendum est omne quod facit ad Dei honorem, et decorum divinæ justitiae: sed dæmones, de cœlo ejeci et penitus subjecti, faciunt ad manifestationem divinæ justitiae: ergo videtur quod ex charitate sint diligendi. Prima sic probatur: quia charitas dilit beatitudinem, et appetit beatificari in Deo: ideo dilit omne illud, quod est ad beatitudinem ordinatum: ergo pari ratione cum charitas diligat Dei honorem et laudem, dilit omne illud quod facit ad amplificationem laudis divinæ. Minor est manifesta per se.

Sed contra: In mandato dilectionis proximi præcipitur, ut homo dilit proximum sicut seipsum: quod expouens Augustinus⁴ dicit: « *Sicut te ipsum*, id est, ad quod

Thom. Argent., III *Sent.*, dist. xxviii, q. 1, art. 4; Steph. Brulef., III *Sent.*, dist. xxviii, q. 11; Gab. Biel., III *Sent.*, dist. xxviii, q. 1, dub. II. — ² Levit., xix, 18. — ³ Dionys., *de Div. Nom.*, c. iv — ⁴ Sic adducit Magister in littera; ubi tamen hoc dicat Augustinus, non inveni, nisi in sensu.

te ipsum. » Nos autem ipsos debemus diligere ad summi boni participationem : si ergo dæmones ad hanc non possunt pervenire , videtur quod non sint diligendi ex charitate.

Item super illud ¹ : *Quis tibi videtur proximus esse;* Glossa : « Proximus est is, cui impenditur, vel qui impedit misericordiam. » Sed dæmones non sunt tales : ergo non sunt diligendi ex charitate.

Item Augustinus, in libro VIII *de Trinitate* ² : « Qui diligit homines , vel quia justi sunt, vel quia ut justi sint, amare debet. » Sed dæmones non sunt justi , nec possunt esse iusti : ergo non sunt ex charitate amandi.

Item curia coelestis dæmones non diligit, quin potius odit et detestatur : ergo si in eis est charitas maxime perfecta, et tanto perfectior est in via, quanto conformior est illis qui sunt in patria , videtur quod nulla charitas se ad dæmonum dilectionem extenderet debeat.

Item nihil est charitatis vinculo amplectendum , quod est perpetualiter separatum ab his qui charitate ligantur : sed dæmones a membris Christi sunt semperernaliter separati : ergo nullo modo sunt ex charitate diligendi.

CONCLUSIO.

Dæmones ex charitate non sunt diligendi , cum eorum culpa inseparabiliter eis adlæreat.

Resp. ad arg. Dicendum quod sicut irrationalia ex charitate non sunt diligenda elicitive, quia non sunt ordinata ad illius summi boni assecutionem , quod suis dilectis charitas optat; sic dæmones, quia sunt obstinati in malitia, et etiam sunt impossibilis effecti ad perveniendum ad beatitudinem æternam, diligendi non sunt ex charitate elicitive. Charitas autem nullus facit diligere elicitive , nisi eos quos optat ad summam beatitudinem pervenire : nullus autem optat pervenire ad illam semperernalam beatitudi-

nem, cum moveatur discrete et rationabili- ter, nisi eos qui sunt habiles ad pervenien- dum , et secundum ordinem naturæ , et se- cundum ordinem divinæ justitiae. Quoniam ergo dæmones , etsi sint apti nati per natu- ram felicitari, et in Deo beatificari; quia ta- men divina justitia repugnat , per quam sunt damnati ad perpetuam miseriam, hinc est quod charitas sumnum bonum eisdem non optat. Ideo concedendum est, quod dæ- mones non sunt ex charitate diligendi. Eodem etiam modo dicendum est de damnatis, secundum quod ex charitate diligere acci- pitur proprie. Si vero ex charitate diligere accipiatur large , prout actus diligendi est ex charitate imperante , sic dæmones quo- dam modo sunt diligendi, et quadam modo odiendi. Ratione culpæ sunt odiendi, in qua sunt Deo dissimiles; diligendi ratione natu- ræ. Imago enim summi regis secundum na- turam considerata , quantum de se, pulchra est et formosa, et naturali affectu amabilis a consimili natura. Verumtamen quia habens charitatem multum detestatur eorum cul- pam , et culpa eorum totaliter et insepara- biliter possidet eorum naturam, hinc est quod charitas naturalis magis movet affec- tum naturalem ad diligendum creaturas ir- rationales, quam ad diligendum dæmones. Concedendæ sunt ergo rationes ostendentes, quod dæmones non sunt ex charitate dili- gendi.

4. Ad illud quod objicitur in contrarium, quod proximus est qui communicat in ra- tione ; dicendum quod communicare in ra- tione est dupliciter : vel secundum ipsius naturam puram rationis, vel secundum or- dinem, vel habilitatem ipsius ad gratiam. Dico ergo, quod proximitas secundum ra- tionis naturam non est sufficiens ad hoc, quod aliquis dicatur esse proximus respectu actus diligendi : dilectio enim gratuita respi- cit ordinationem ad gratiam. Et quoniam dæ- mones hac proximitate carent , quia redditi sunt ad gratiam impossibilis , ideo sub ra- tione proxinoruū non continentur. Et ideo

¹ *Luc.* x, 36. — ² *August., de Trinit., lib. VIII, c. vi,*
n.

ex illa ratione non sequitur, quod diligendi sint ex charitate.

2. Ad illud quod objicitur, quod imago est ratio diligendi in creatura, dicendum quod imago non est sufficiens ratio diligendi, nisi in quantum est ordinata ad gratiam et gloriam, ad quam ordinat charitas. Et quia hoc modo non est in dæmonibus, imo omnino inordinata; ideo non cogit illa ratio.

3. Ad illud quod objicitur, quod angeli, antequam peccarent, erant ex charitate diligendi, dicendum quod hoc erat, quia tunc habilitatem et idoneitatem habebant ad assequendam gloriam: sed non hanc habuerunt post lapsum: et ideo non sunt nunc, sicut tunc, ex charitate diligendi. Et si tu objicias, quod habent sibi data integra et splendissima, dicendum quod illud dicitur quantum ad potentias respectu naturalium operationum, non autem quantum ad habilitates earumdem respectu gratuitarum. Inhabiles enim effecti sunt ad bene faciendum: tales enim habilitates corrumpuntur per peccatum, secundum quod vult Augustinus, et in secundo libro fuit ostensum.

4. Ad illud quod objicitur, quod quidquid facit ad cumulum nostri meriti, est ex charitate diligendum, dieendum quod hoc potest esse dupliciter: vel secundum principalem intentionem, vel per occasionem. Quavis ergo prædicta propositio veritatem possit habere de eo, quod facit ad cumulum nostri meriti secundum principalem intentionem et primariam ordinationem; de eo tamen quod facit ad cumulum nostri meriti per occasionem, non oportet habere veritatem: quia ex multis malis et peccatis Deus viris justis elicit bona: et hoc modo dæmones faciunt ad nostri meriti promotionem, quia dum intendunt nos pervertere ad peccatum, virtute divina eorum exercitium convertitur viris justis et sanctis ad meriti additamentum.

5. Ad illud quod ultimo objicitur, quod

¹ Cf. Alex. Alensis, *Cont.*, p. III, coll. LXII, art. 3; S. Thomas, II-II, q. xxv, art. 6; et *de Verit.*, q. II, art. 8; Richard., III *Sent.* dist. xxviii, q. III; Thom. Argent., III *Sent.*, dist. xxviii, q. I, art. 4; Stephanus Brulef,

omne quod facit ad Dei honorem, et decorum justitiae, est diligendum ex charitate, dicendum quod, sicut ex præcedentibus patet, si proprie accipiatur diligere ex charitate, propositio non habet veritatem. Et si tu objicias: « Quod ordinatum est ad beatitudinem, est diligendum ex charitate: ergo similiter ad laudem ordinatum; » dicendum quod dupliciter est aliquid ordinatum ad beatitudinem: aut quia ipsum de seipso est ordinatum, ut perveniat ad beatitudinem; aut quia ipsum ad aliud ordinatum est, quod ad beatitudinem ordinatum est (^a) pervenire. Et quod primo modo ordinatum est ad beatitudinem, est ex charitate diligendum; quod secundo modo ordinatum est, non oportet diligere ex charitate, accipiendo proprie ordinatum. Similiter aliquid ordinatum ad laudem Dei potest esse dupliciter: aut quia ipsum laudat et magnificat Deum, aut gloriatur in laude Dei; aut quia est materia laudis divinæ. Et quod primo modo ordinatum est ad Dei laudem, ex charitate diligendum est; quod vero secundo modo ordinatum est, non oportet quod diligatur ex charitate, nisi dicatur diligere ex charitate imperante. Charitas enim imperat homini, ut velit esse omne illud in universo, quod excitat virum justum ad laudandum et magnificandum Deum suum.

QUÆSTIO III.

An mali homines sint diligendi ex charitate?

Utrum ex charitate sint diligendi mali homines: et quod sic, videtur²: *Diligite inimicos vestros*, etc. Sed qui odit justos, sine dubio est iniquus et malus: ergo si talis est diligendus ex charitate, juxta mandatum dominicum, mali homines ex charitate diligendi sunt.

Item omnes prædestinati diligendi sunt ex charitate: sed multi, qui sunt mali, sunt

III *Sent.*, dist. xxviii, q. III; Gabr. Biel., III *Sent.*, dist. xxviii, q. I, dub. II. — ² Matth., v, 44.

(a) Ali. ipsum aliud ordinatum est.

prædestinati : ergo aliqui mali ex charitate diligendi sunt : sed nescimus qui sunt prædestinati, qui præscili, dum in via sunt : ergo omnes mali sunt ex charitate diligendi.

Item omnes, pro quibus est orandum, sunt ex charitate diligendi : sed orandum est pro peccatoribus : ergo tales sunt ex charitate diligendi.

Item perfectissima charitas fuit in Christo : sed Christus, cum essemus injusti et peccatores, dilexit nos¹ : si ergo omnis amor rectus debet charitatem Christi imitari, tunc videtur quod peccatores et impii ex charitate sint diligendi.

Ad opp. Sed contra : t. In Psalmo² : *Nonne qui oderunt te, Domine, oderam, et super inimicos tuos tabescebam?* Sed omnes viri injusti Deum offendunt, et ipsi Deo injuriantur : ergo omnes peccatores odiendi sunt : non ergo ex charitate diligendi.

2. Item charitas facit voluntatem nostram conformem voluntati divinæ : sed peccatores et injusti sunt odibiles Deo, secundum illud³ : *Altissimus odio habet peccatores; et abominabiles (a) sunt Deo impius, et impietas ejus:* ergo videtur quod secundum legem charitatis mali sint odioiudi : non ergo ex charitate diligendi.

3. Item in contrariis sequitur consequentia⁴. Sicut se habet bonitas ad dilectionem, sic malitia ad odium : sed hæc est per se vera : « Boni sunt diligendi : » ergo et hæc : « Mali odiendi : » sed odiendum non est diligendum : ergo mali non sunt ex charitate diligendi.

4. Item charitas est vineulum unitatis : ergo illi soli sunt ex charitate diligendi, qui sunt de unitate corporis mystici : sed mali non sunt de unitate corporis mystici : ergo non sunt ex charitate diligendi.

CONCLUSIO.

Mali homines, secundum quod imaginem Dei gerunt, diligendi sunt ex charitate; non tamen secundum quod mali sunt, ino secundum hoc detestandi sunt.

Resp. ad arg. Dicendum quod de malis

hominibus duplenter contingit loqui, et duplenter etiam convenit eos considerare : vel in quantum sunt homines, vel etiam in quantum sunt mali, sive in quantum habent in se rationem divinæ imaginis, secundum quoniam sunt capaces beatitudinis, vel in quantum carent perfectione divinæ similitudinis. Si primo modo considereremus homines malos, in quantum videlicet sunt homines ad Dei imaginem, secundum quam sunt capaces beatitudinis, sic ex charitate diligendi sunt, pro eo quod liberalitas charitatis, et ejus amplitudo, omnes recolligit, qui ad illam summam beatitudinem habent idoneitatem. Si vero considereremus homines malos secundum quod mali sunt, et privati perfectione divinæ similitudinis; sic potius sunt detestandi, quam diligendi. Et sic iidem homines odiendi sunt, et diligendi, odiendi quidem ratione inordinationis culpæ, diligendi vero ratione ordinabilitatis naturæ, quæ possibilis est ad perfectionem gratiæ. Et hoc est quod dicit Gregorius in quadam Homilia : « Quia etsi indignationem debemus vitiis, compassionem tamen debemus naturæ. » Et Isidorus, in libro *De Virtutibus*⁵ : « Totum Christum non diligit, qui hominem odit : bonum est non odire naturam, sed culpam : licet ergo culpam malorum odiamus, ipsos tamen diligere debemus. » Et sic concedendum est, quod licet malorum hominum malitia sit detestanda, ipsi tamen mali homines, in quantum sunt ad beatitudinem ordinati, sunt ex charitate diligendi. Unde et rationes, quæ ad hoc inducuntur, concedi possunt.

t. Ad iltud ergo quod primo objiecit, quod Propheta odio habebat odientes, dicendum quod Propheta non odiebat naturam, sed eorum culpam; propter quod subjunxit⁶ : *Perfecto odio oderam illos.* Glossa : « Id est, iniquitates eorum odivi, non naturam : hoc

¹ Rom., v, 8-9, quoad sensum. — ² Psal. cxxxviii, 21. — ³ Uecli., XII, 3. — ⁴ Sap., XIV, 9. — ⁵ Arist., Metaphys., lib. III, cont. 4. — ⁶ Isid., de Sum. Bon., lib. II, c. III, § 7. — ⁷ Psal. cxxxviii, 22.

(a) Vulg. odio.

enim est perfecto odio odisse , ut nec propter vitia homines oderis , nec propter homines vitia diligas . »

2. Ad illud quod objicitur , quod Deus odit peccatores , jam patet responsio : quia Deus non odit eos ratione naturæ , sed ratione culpæ , vel vitii. Licet enim ratione vitii puniantur a divina justitia , ratione tamen naturæ ad bonum ordinatæ foventur et attractantur a divina misericordia , secundum illud quod dicitur ¹ : Commendat autem Deus charitatem suam in nobis , quia cum adhuc peccatores essemus , Christus pro nobis mortuus est. *Sic enim Deus mundum dilexit , ut dicitur ² , ut Filium suum unigenitum , etc.*

3. Ad illud quod objicitur , quod si oppositum in opposito , et propositum in proposito , dicendum quod illud habet veritatem intelligendo per se : et ideo in ratione illa est duplex defectus. Primum , quia boni homines sunt diligendi , non solum quia boni , sed etiam quia ad bonum ordinati : sive non solum quia boni in actu , sed etiam quia boni in aptitudine et habilitate : et ideo non sequitur , quod mali sint odiendi ; quia etsi non sunt boni in actu , sunt tamen boni in aptitudine et habilitate. Præterea , esto quod hoc sit verum , quod boni in quantum boni sint diligendi , ex hoc tamen non sequitur , nisi quod mali , in quantum mali , sint odiendi. Et hoc quidem verum est : sed ex hoc ulterioris non est inferendum , quod mali homines non sint diligendi , quia quavis in eis sit malitia culpæ , quæ est ratio odiendi , est tamen in eis bonitas naturæ , quæ est ratio diligendi.

4. Ad illud quod objicitur , quod charitas est vinculum unitatis , dicendum est quod vinculum dilectionis , licet respiciat duo extrema , unum tamen illorum respicit sicut subjectum , alterum autem sicut terminum :

¹ Rom. , v. 8-9. — ² Joan. , III. 16. — ³ Cf. Alexand. Alensis , *Cont.* , p. III , coll. LXIII , art. 3; S. Thom. II-II , q. XXV , art. 5; et III Sent. , dist. XXVIII , q. 1 , art. 7; et de Verit. , q. II , art. 7; Richardus , III Sent. , dist. XXVIII ,

(a) Edit. Venet. 1753 , esse.

nec oportet quod utrumque respiciat sicut subjectum , nisi ubi reperitur perfecta ratio unionis. Quoniam ergo habens charitatem est (a) de unitate corporis , alius vero actu non habens charitatem , potest esse de unitate corporis illius , quamvis non sit in actu : hinc est quod charitas potest esse in uno respectu alterius , pro eo quod vinculum amicitiae ad sui esse non necessario exigit extremorum mutuam coniunctionem : multi enim diligunt , qui non diliguntur. Unde ad hoc quod charitas sit vinculum unionis , non oportet quod ponat utrumque extremorum in actu uniendi ; sed sufficit quod ponat unum in acta , scilicet subjectum , in quo est ; reliquum vero in habitu , scilicet objectum : sicut scientia ponit scientiam in actu , scibile vero ponit in habitu.

QUÆSTIO IV.

An corpora nostra ex charitate sint diligenda ³.

Utrum ex charitate diligenda sint corpora nostra ; et quod non , videtur ⁴ : *Qui amat animam suam , perdet eam* : sed constat quod anima non stat ibi nisi pro vita carnali : ergo si vita carnalis in hoc mundo est odienda , videtur quo l odienda sint corpora nostra : non ergo ex charitate diligenda.

2. Item nihil est ex charitate diligendum , quod impedit hominem ab assecutio ne beatitudinis : sed caro nostra est hujusmodi , quia ⁵ caro concupiscit adversus spiritum , secundum quod dicitur ⁶ : *Invenio in membris meis legem repugnantem legi* , etc. Si ergo corpora nostra impediunt nos a beatitudine assequenda , videtur quod non sint ex charitate diligenda.

3. Item ⁷ : *Charitas nunquam excidit* : ergo videtur quod illa ex charitate sint diligenda , quæ nunquam excidunt : sed corpora nostra corruptentur : ergo ex charitate non sunt diligenda.

q. II ; Stephanus Brulef. , III Sent. , dist. XXVIII , q. IV ; Gabr. Biel. , III Sent. , dist. XXVIII , q. 1 , dub. III. —

⁴ Joan. , XII. 25. — ⁵ Gal. , V. 17. — ⁶ Rom. , VII. 23. — ⁷ 1 Cor. , XIII. 8.

4. Item ratio imaginis, sive expressa assimilatio ad Deum, est id quod facit creaturam rationalem ex charitate diligi, sicut in praecedentibus patet: sed in corpore communicamus cum brutis, nec perfectio imaginis reperitur in nobis ex parte corporis nostri: ergo videtur quod corpora nostra non sint ex charitate diligenda, sicut nec bruta animalia.

Fundam. Sed contra¹: *Viri debent diligere uxores suas, sicut corpora sua*: si ergo hortatur Apostolus ad diligendas uxores ex charitate, cum similiter diligenda sint ut corpora nostra, videtur quod corpora sint ex charitate diligenda.

Item Augustinus dicit in libro *De Doctrina Christiana*²: « Quatuor sunt diligenda; » et tribus præmissis subditur quartum, quod infra nos est, scilicet corpus nostrum. Si ergo Augustinus enumerat ibi diligenda ex charitate præcise et proprie, videtur quod corpora nostra sint diligenda ex charitate.

Item omne beatificabile, ex charitate est diligibile: sed corpus nostrum cum anima communicat in participatione felicitatis: ergo similiter communicare debet in dilectione charitatis.

Item in ordine charitatis consanguinei præmittendi sunt extraneis, secundum Ambrosium³: sed consanguinitas non est nisi ex parte corporum: si ergo haec conditio reddit homines magis amabiles, videtur quod corpora nostra inter ea connumerentur, quæ sunt ex charitate diligenda.

CONCLUSIO.

Corpora nostra ex charitate sunt diligenda, cum ipsa etiam per quamdam redundantiam beatitudinis sint capacia.

Resp. ad arg. Dicendum quod cum charitas sit pondus inclinans ad summum bonum et perfectam beatitudinem, omne illud facit diligere, quod est beatum vel beatificabile.

¹ *Ephes.*, v, 28. — ² *August.*, *de Doct. christ.*, lib. I, c. xviii, n. 22. — ³ *Gloss.*, *in Cantic.*, II, 4.

Quoniam ergo contingit aliquid esse beatum tripliciter, scilicet per essentiam, et per primam influentiam, et per quamdam redundantiam; hinc est quod omnia ista ex charitate sunt diligenda, secundum prius et posterius, secundum majus et minus. Beatum autem per essentiam est solus Deus; beatum per primam influentiam est rationalis spiritus; beatum denique per quamdam redundantiam est corpus humanum, in quod gaudium gloriæ redundant per conjunctionem sui ad animam beatam. Hinc est quod charitas non solum facit nos diligere Deum et rationalem spiritum, sed etiam corpus nostrum. Concedendum est igitur, sicut probatum est, quod corpora nostra diligenda sunt ex charitate; concedenda sunt etiam rationes ad hanc partem inductæ.

1. Ad illud quod objicitur, quod Deus hortatur nos in Evangelio ad vitam carnalem odiendam, dicendum quod in corpore nostro est vitiositas concupiscentiae, et bonitas naturæ. Et quia vitiositas concupiscentiae inclinat ad malum, ideo est odienda, et si quis eam diligit, odit animam suam; quia vero bonitas naturæ ordinata est ad summum bonum quodam modo participandum, ideo est diligenda. Cum ergo Dominus hortatur ad odiendam animam nostram, sive vitam carnalem, dicendum quod hoc non concludit, quod corpora nostra non sint diligenda quantum ad bonitatem naturæ, sed quantum ad vitiositatem concupiscentiae.

2. Et per hoc patet responsio ad rationem sequentem: quia caro non repugnat spiritui, nec impedit ab assequenda beatitudine propter conditionem naturæ, sed propter vitiositatem concupiscentiae contractæ.

3. Ad illud quod objicitur, quod non debent diligere ex charitate ea quæ corrumpuntur, cum charitas inquam excedat; dicendum quod quoniamvis corpus nostrum sit corruptibile ad tempus et secundum præsentem statum, est tamen ad perpetuam incorruptionem ordinatum. Unde quoniamvis nunc seminetur in corruptione, resurget tamen in

incorruptione : et ideo quamvis corpus sit corruptibile quantum ad lapsæ naturæ infirmitatem , non sequitur quod non sit diligibile ex charitate quantum ad necessitatem naturæ , secundum quam ordinatum est ad perpetuam incorruptionem.

4. Ad illud quod objicitur, quod ratio imaginis , et expressa assimilatio , quæ facit creaturam rationalem diligi ex charitate , non invenitur in corpore , dicendum quod verum est per se loquendo , quod ratio imaginis sic facit : licet autem corpus humanum non sit ad Dei imaginem per se , est tamen unitum animæ , quæ est ad imaginem Dei ; unitum , inquam , unitate naturæ : et ratione illius est beatitudinis participabile : et sicut est beatitudinis participabile , ita et diligendum ex charitate , ea videlicet ratione , qua est animæ rationali unitum : et hoc est proprium corporis humani respectu cuiuslibet alterius corporis : propterea non est simile de aliis corporibus irrationalibus.

QUÆSTIO V.

An dona gratuita ex charitate sint diligenda ¹.

Fundam. Utrum ex charitate sint diligendi dona gratuita; et quod sic , videtur primo per Augustinum in libro *de Trinitate* ² : « Qui diligit proximum , ipsam præcipue dilectionem diligit : » Ergo si proximum diligit ex charitate , dilectionem diligit ex charitate : sed dilectio qua diligit proximum , est donum gratuitum : ergo dona gratuita sunt ex charitate diligenda.

Item omne quod ordinat ad beatitudinem , et ad eam perducit , est diligendum ex charitate : sed dona gratuita sunt hujusmodi : ergo videtur quod ex charitate diligenda sint.

Item constans est , quod dona spiritualia sunt amanda , et a Deo petenda : et qui illa diligendo meretur : si ergo dilectio

¹ Cf. Alex. Alensis , *Cont.*, p. III, coll. LXIII, art. 6 ; Steph. Brulef. , *III Sent.*, dist. XXVIII, q. v. — ² Aug. , *de Trinit.*, lib. VIII, c. vii, n. 10 ; in *Epist. I Joan.*,

meritoria est dilectio charitatis , ergo videtur quod talia dona sint ex charitate diligenda.

Item sicut se habet dilectio gratuita ad dona gratuita , sic se habet dilectio naturalis ad bona naturalia : sed bona naturalia diliguntur naturali dilectione : ergo pari ratione dona gratuita diliguntur dilectione gratuita : sed dilectio gratuita est dilectio charitatis : ergo videtur quod dona gratuita sint ex charitate diligenda.

Contra : 1. Nulla creatura carens ratione ^{Ad opp.} est diligenda ex charitate : sed hujusmodi dona gratuita rationem non habent : ergo non debent diligi ex charitate.

2. Item diligere est velle alicui bonum : sed stultus est qui vult alicui virtuti vel charitati bonum : ergo videtur quod hujusmodi dona gratuita ex charitate non sint diligenda.

3. Item illud solum est ex charitate diligibile , quod est aliquo modo beatificabile : sed hujusmodi dona gratuita non sunt beatificabilia : ergo nou sunt ex charitate diligibilia.

4. Item Augustinus sufficienter enumerat ³ ea quæ sunt ex charitate diligenda : sed dona gratuita non sunt de illis , quæ Augustinus enumerat : ergo videtur quod ex charitate diligenda non sint.

CONCLUSIO.

Bona gratuita ex charitate sunt diligenda , non quidem amore amicitiae , sed concupiscentiae.

Resp ad arg. Ad prædictorum intelligentiam est notandum , quod aliqui dicere voluerunt dona gratuita non esse ex charitate diligenda , secundum quod diligere ex charitate est motus charitatis elicientis ; sed si ex charitate diliguntur , hoc est secundum quod diligere est ipsius charitatis imperantis . Nam in hoc differt charitas ab affectu naturali , quoniam naturalis affectus quærer

tract. ix, n. 10. — ³ Id., *de Doct. christ.*, lib. I, c. xxiii, n. 22.

proprium commodum; charitas vero, secundum quod dicit Gregorius¹, protenditur in alterum: et quia commodum nostrum recte et proprio consistit in spiritualibus donis, quae ordinant nos ad beatitudinem; ideo amor talium donorum est a dilectione naturali elicitive, sed a charitate imperative, enjus est imperare affectibus nostris, ut recte moveantur in suum finem. Sed illud non sufficit dicere: primum quidem, quia charitas non semper in alterum tendit: habens enim charitatem per ipsam frui Deo desiderat; secundo vero, quia quamvis sit naturae querere et amare communia naturalia, spiritualia tamen dona perfecte amare, hoc non potest esse nisi dilectionis gratuitae. Et propterea est alius modus dicendi, quod cum bonum sit objectum charitatis, et actus recipiat speciem ad objecto, intentio actus diligendi variari habet secundum rationem boni. Bonum autem dicitur aliquid dupliciter: uno modo concreтиве, quia est ordinatum ad beatitudinem et in finem; alio modo abstractive, quia est illud, quo quis ordinatur in finem. Dona igitur gratuita non dicuntur esse bona primo modo, sed secundo, quia mediatis illis substantiae rationales habent in finem ordinari: ideo proprie loquendo magis sunt bonitates, quam bona, et magis rationes diligendi, quam diligibilia: et ideo dicunt isti quod susceptiva horum donorum spiritualium sunt ex charitate diligenda, ipsa vero dona gratuita non sunt proprie ex charitate diligenda, sed magis rationes diligendi ex charitate sua subjecta. Et quia accidens cum subiecto est unum, ideo dilectionem istorum donorum cum dilectione creaturarum rationalium non est ponere in numerum. Sed illud adhuc calumniabile est, pro eo quod Deus, qui est ipsa summa bonitas per essentiam, connumeratur inter ea, quae sunt ex charitate diligenda. Et iterum²: « Propter quod unumquodque tale, et ipsum magis: » sed talia dona spiri-

Impr. b. opin. 2.

ntalia sunt bona, propter quae homines diliguntur: ergo multo fortius ex charitate diligenda ipsa videntur. Et ideo est adhuc ter³ opin. 3. tius modus dicendi: quia, sicut in praecedentibus tactum est, duplex est charitatis motus, et affectus. Est enim dilectio amicitiae, et dilectio concupiscentiae: dilectione amicitiae illa diliguntur, quibus optatur bonum; dilectione vero concupiscentiae dieuntur diligi, quae desiderantur. Quoniam ergo desiderium bonorum spiritualium est ipsius charitatis, secundum quod Sancti dicunt, quod bona spiritualia refinent rationem honesti, concedendum est quod bona gratuita ex charitate diligenda sunt. Et hoc expresse dicit Augustinus in libro VIII, *de Trinitate*, cum dicit⁴, quod ipsa charitas ex charitate diligenda est. Expresse etiam docet ipsa experientia viros spirituales, qui nihil tam desiderant post Deum, quam habere perfectam Dei dilectionem. Unde concedendae sunt rationes, quae sunt ad partem istam.

1. Ad illud vero quod primo objicitur in contrarium, quod nulla creatura carens ratione, diligenda est ex charitate, dicendum quod si intelligatur de dilectione amicitiae, verum est; si vero de dilectione concupiscentiae, non est verum. Et si tu objicias, quod tunc bona temporalia erunt diligenda ex charitate, cum charitas faciat illa bona concupisci propter obsequium Dei, dicendum quod non est simile, quia illa bona temporalia habent tantum rationem commodi, sed bona spiritualia habent rationem honesti: et ideo concupiscentia sapientiae in Scriptura⁵ laudatur, quamvis concupiscentia pecuniae vituperetur. Præterea, bona temporalia sunt minima bona, sicut dicit Augustinus⁶: sed dona gratitudo inter bona maxima connumerantur: ideo de his et ipsis non est simile.

2. Ad illud quod objicitur, quod diligere est velle alicui bonum, jam patet responsio: quia loquitur de *diligere*, secundum quod

¹ Greg., *in Evang.*, hom. xvii. — ² Arist., *Poster.*, lib. I, cont. 5. — ³ Aug., *de Trinit.*, lib. VIII, c. viii. —

⁴ Sap. vi, 14; Eccli., vi, 36. — ⁵ Aug., *de Lib. Arbitr.*, lib. II, c. xix.

est actus amicitiae : secundum enim quod est actus concupiscentiae, diligere non est velle alicui bonum, sed magis est aliquod bonum desiderare, vel aliquod bonum acceptare. Et quamvis non sit concedendum, quod charitas faciat sibi velle bonum : facit tamen se desiderari, et acceptari tanquam verum bonum.

3. Ad illud quod objicitur, quod nihil est amandum ex charitate, nisi beatificabile, dicendum quod illud prima fronte habet instantiam in Deo. Præterea, etsi in creaturis aliquo modo habeat veritatem, hoc verum est in his, quæ diligenda sunt dilectione amicitiae.

4. Ad illud quod ul timo objicitur, dicendum quod Augustinus non enumerat quæcumque diligenda, sed diligenda dilectione amicitiae. Et si tu quæras rationem quare; dicendum quod hoc est, quia motus amicitiae majoris liberalitatis est, quam motus concupiscentiae, et secundum illum protenditur charitas in alterum : et ideo secundum illum modum magis diligibilia distinguuntur, et quæ diligenda sunt, diligi præcipiuntur. Nec est diminutio, quia in illis ista includuntur.

QUÆSTIO VI.

An quatuor sint diligenda ex charitate¹.

Ad opp. De diligendorum numero et sufficientia. Dicit enim Augustinus², quod quatuor sunt ex charitate diligenda, videlicet Deus, et nos ipsi, proximus, et corpus nostrum. Et videatur primo, quod ibi sit superfluitas, quia quæ sunt ejusdem speciei, non distinguuntur nisi secundum numerum, et non debent facere diversa membra distinctionis : sed nos, et proximus noster, sumus ejusdem speciei : ergo non debet homo habens charitatem cum proximo suo pro diversis diligibus numerari.

¹ Cf. Alexand. Alensis., *Cont.*, p. III, collat. LXIV, art. 4; S. Thomas, II-II, q. xxv, art. 12; et III *Sent.*, dist. XXVIII, q. 1, art. 7; et *de Verit.*, q. II, art. 7; Gab.

2. Item sacra Scriptura sufficienter enumerat diligibilia in præceptis, quæ dat : sed non enumerat nisi duo, scilicet Deum et proximum, de quibus dat duo præcepta; ergo videtur quod alia membra sint superflua.

3. Item nihil contingit esse beatum nisi tribus modis, videlicet per essentiam, per primam influentiam, et redundantiam: ergo si charitas non se extendit ad diligendum, nisi ad id quod est beatum in actu, vel in potentia, videtur quod non sint nisi tria diligenda, videlicet Deus, animus, et corpus.

4. Sed quod sit diminutio, videtur per Ambrosium³, qui, secundum quod in sequenti distinctione habetur, assignat sex membra in numero diligendorum: ergo si Ambrosius non fuit in numerando superfluuus, videtur quod Augustinus fuit diminutus.

5. Item, sicut ex charitate diligendum est corpus nostrum, ita et corpus proximi: si ergo animus noster et animus proximi constituant duo membra diligendorum, ita videatur quod etiam corpus nostrum, et corpus proximi : ergo videtur quod quinque ex charitate sint diligenda.

6. Item sicut ex charitate diligimus quod est supra nos, et infra nos, et juxta nos, sic etiam ex charitate diligendum est quod est contra nos, videlicet inimicus, sicut supra osteusum est: videtur ergo quod prædictis membris deficiat unum membrum. Quæritur ergo quare tot ex charitate sint diligenda, et non plura, neque pauciora.

CONCLUSIO.

Ex charitate quatuor sunt diligenda, quorum sufficientia duplice via demonstratur.

Resp. ad arg. Dicendum quod numerus diligibilium, et sufficientia, duplice potest accipi: uno modo per comparationem ad ipsam dilectionem; alio modo per comparationem ad ipsum diligentem. Secundum ip-

Biel., III *Sent.*, dist. XXVIII, q. 1; Stephanus Brulef., III *Sent.*, dist. XXVIII, q. ult. — ² Aug., *de Doct. christ.*, lib. I, c. XXIII, n. 22. — ³ Gloss. in *Cant.*, II, 4.

sam dilectionem potest accipi numerus et sufficientia sic. Cum enim dilectio sit appetitus boni, in appetitu antem boni est considerare ipsiu[m] bonum desideratum, et ipsum qui desiderat, et ipsum cui desideratur bonum: bonum autem desideratum, hoc est summum bonum; ille qui desiderat est habens charitatem; cui autem desideratur, potest esse in quadruplici differentia: aut quia optat summum bonum ipsi Deo, aut sibi ipsi, aut sibi simili, aut sibi adhaerenti: ideo quatuor sunt ex charitate diligenda, quia numerus diligendorum non accipitur ex parte optantis, vel ex parte boni optati, cum sit unum, sed ex parte ejus cui optatur: quod cum sit in quadruplici differentia, quatuor sunt diligendorum membra. Et hoc est quod supra dictum est, quod in praedicta divisione sumitur numerus diligendorum secundum dilectionem amicitiae, qua dicitur quis diligere alium, quando vult illi bonum. Alio modo potest sumi numerus et sufficientia diligendorum ex comparatione ad ipsum diligentem. Nam diligens aut habet respectum ad se, aut ad id quod est supra se, aut ad id quod est juxta se, aut ad id quod est infra se; et secundum hoc quatuor tantummodo diligenda sunt ex charitate. Et secundum hunc modum assumit Augustinus diligibilem numerum et sufficientiam in libro *de Doctrina Christiana*; nec tantum assignat numerum, sed etiam ordinem debitum. Ait enim sic: « Quatuor sunt diligenda: unum quod est supra nos, scilicet Deus; alterum quod nos sumus; tertium quod juxta nos est, scilicet proximus; quartum quod infra nos est, scilicet corpus. Et quia omnia possunt reduci ad ista quatuor membra, ideo patet diligendorum numerus, et sufficientia.

1. Ad illud quod objicitur, quod est ibi superfluitas, quia non differimus specie a proximo, dicendum quod quamvis specie non differamus, tamen ad nos et proximos nostros charitas nostra diversimode comparatur secundum rationem diligendi, et gra-

dum: primo enim charitas facit habentem se tendere ad beatitudinem, et deinde proximum optat tendere ad idem, quasi a latere.

2. Ad illud quod objicitur, quod sacra Scriptura non exprimit nisi duo diligenda, dicendum quod in secundo mandato implieat tria diligibilia. Nam in hoc quod dicit: *Diliges proximum tuum sicut te ipsum*, mandat homini quod diligit seipsum; et cum ipse sit constitutus ex anima et corpore, includitur ibi dilectio utriusque.

3. Ad illud quod objicitur, quod tantummodo tribus modis est quid beatum, dicendum quod verum est; sed tamen charitas, quae disponit ad beatitudinem, alio modo respicit suum susceptibile, alio modo respicit illud quod est ei simile: primum, ut participans; secundum, ut participans: ideo secundum istam diversam comparationem distingui possunt diversa diligibilia.

4. Ad illud quod objicitur, quod est ibi diminutio, quia Ambrosius assignat sex membra; dicendum quod illa sex membra reducuntur ad ista quatuor. Ambrosius enim distinguit unum membrorum istorum in quatuor, videlicet dilectionem ejus quod juxta nos est, scilicet dilectionem proximi. Nec est ibi contrarietas, quia Ambrosius considerat differentias diligibilium accidentales; Augustinus considerat gradus boni et differentias magis essentiales: quod melius apparebit inferius¹.

5. Ad illud quod objicitur de corpore proximi, dicendum quod tam corpus proximi, quam corpus nostrum est infra nos, et continetur sub quarto membro. Nec est simile de animo nostro, et de animo proximi, quia diversimode habet charitas comparari ad utrumque; quia ad unum sicut ad intrinsecum, ad aliud sicut ad propinquum. Ad corpora autem comparari habet uniformiter; ad utrumque enim comparatur sicut ad inferius. Aliter volunt alii dicere, quod dilectio corporis proximi continetur sub dilectione proximi, quia uniformiter comparatur charitas ad utrumque, ad animum au-

^{Qua}
sunt ex
charitate
diligen-
da.

¹ Dist. xxix, dub. iii super litteram.

tem nostrum, et ad corpus comparatur difformiter, quia ad animum comparatur sicut ipsum informans, et eidem inhærens, ad corpus vero sicut idem dominans, et ipsum regens.

6. Ad illud quod objicitur, quod ex charitate diligendum est quod est contra nos, di-

cendum quod illud continetur sub illo membro, *quod est juxta nos*, pro eo quod etsi inimici sint diligendi, qui sunt contra nos, non tamen sunt diligendi in eo quod sunt contra nos, hoc est ratione culpæ, sed in eo quod sunt juxta nos, hoc est secundum conformitatem naturæ.

DISTINCTIO XXIX

DE CHARITATE QUANTUM AD DILIGENDI ORDINEM.

Post prædicta, de ordine charitatis agendum est, quia dicit Sponsa¹: *Introduxit rex in cellam vinariam, et ordinavit in me charitatem.* Videamus ergo ordinem, quid prius, quid posterius esse debeat. Peccat enim qui præpostere agit. Nam scire quid facias, et nescire ordinem faciendi, non est perfectæ cognitionis. Ordinis namque ignorantia conturbat meritorum formam. Ordinem autem diligendi Augustinus insinuat dicens²: « Ipse est qui ordinatam habet dilectionem, ne aut diligit quod non est diligendum, aut non diligit quod diligendum est, aut æque diligit quod minus vel amplius diligendum est. Omnis peccator, in quantum peccator est, non est diligendus; et omnis homo, in quantum est homo, diligendus est propter Deum: Deus vero propter seipsum. Et si Deus omni homine amplius diligendus est, amplius quisque debet Deum diligere quam seipsum. Item amplius alius homo diligendus est quam corpus nostrum, quia propter Deum omnia ista diligenda sunt, et potest nobiscum Deo homo perfaci, quod non potest corpus nostrum, quia corpus per animam vivit, qua fruimur Deo. » Audisti aliqua de ordine charitatis, ubi expressum est, nos amplius debere diligere Deum, quam omnes homines, vel nos ipsos; et amplius animam alicujus hominis, quam corpus nostrum. In enumeratione etiam quatuor diligendorum superius posita, prius ponitur quod supra nos est; secundo, quod nos sumus; tertio, quod juxta nos est; quarto, quod infra nos est: ubi ordo diligendi insinuari videtur ex ratione enumerationis. Non est autem apertum, utrum omnes homines pariter diligere debeamus, et tantum quantum nos, vel minus.

Unde etiam super hoc sæpe movetur quæstio, quam perplexam faciunt sanctorum verba varie prolata. Quidam enim tradere videntur, quod pari affectu omnes diligendi sint; sed in effectu, id est, in exhibitione obsequii, distinctio observanda sit. Unde Augustinus³: « Omnes homines æque diligendi sunt: sed cum omnibus prodesse non possis, his potissimum consulendum est, qui pro locorum, et temporum, vel quarumlibet rerum opportunitatibus constrictius tibi, quasi quadam sorte junguntur. Pro sorte enim habendum est quod quisque tibi temporaliter colligatus adhæret, ex quo eligis potius illi dandum esse. » Item, super *Epiſtolam ad Galatas*⁴: « Operemur bonum ad

De ordinis diligendi:
quid prius,
quid poste.
rius, quid magis,
quid minus; et
de gradibus charitatis.

Anomnes homines pariter diligendi sint.

¹ *Canl.*, II, 4. — ² *Aug.*, *de Doct. christ.*, lib. I, c. xvii, n. 28. — ³ *Ibid.*, c. xxviii, n. 29. — ⁴ *Id.*, *Exposit. Epist. ad Gal.*, vi, 10.

omnes, maxime autem ad domesticos fidei, id est, ad christianos : omnibus enim pari dilectione vita æterna optanda est, etsi non omnibus eadem possunt exhiberi dilectionis officia; quæ fratribus maxime sunt exhibenda, quia sunt sibi iuvicem membra, qui habent eundem patrem, scilicet Deum. » His aliisque testimoniis innituntur, qui dicunt omnes homines pariter diligendos esse charitatis affectu, sed in operis exhibitione differenter (a).

Quæ his
repu-
gnare vi-
deantur. Quibus obviat illud præceptum legis de diligendis parentibus¹: *Honora patrem tuum et matrem, ut sis longævus super terram*. Ut quid enim specialiter illud præcipiteretur de parentibus, nisi majori dilectione forent diligendi? Sed hoc illi referendum dicunt ad exteriorem exhibitionem, in qua præponendi sunt. Unde *Honora*, dixit, non *Dilige*. Obviat etiam illud, quod Hieronymus super *Ezechielem* ait²: « Seilicet ut ordine charitatis, sicut scriptum est: *Ordinavit in me charitatem*, post omnium patrem Deum, carnis quoque pater diligatur, et mater, et filius, et filia, et frater, et soror. » Ambrosius quoque diligendi exprimens ordinem, super illud *Canticorum* capitulo secundo, id est: *Ordinavit in me charitatem*, ait³: « Multorum charitas inordinata est: quod in primo est, ponunt tertium vel quartum. Primo Deus diligendus est, secundo parentes, inde filii, post domestici, qui si boni sunt, malis filiis præponendi sunt. Secundum hoc in Evangelio ad enjusque dilectionem proprium ponit⁴: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex omnibus viribus tuis, et proximum tuum sicut te ipsum*, et inimicos non ex tota virtute, nec sicut te ipsum, sed simileiter. Sufficit enim quod eos diligimus, et non odio habemus. » Ecce ex præmissis aperte insinuat quæ in affectu charitatis distinctio sit habenda, ut differenti affectu, non pari homines diligamus, et ante omnia Deum, secundo nos ipsos, tertio parentes, inde filios et fratres, post domesticos, demum inimicos diligamus. Sed inquiunt illi, quæ de ordine dilectionis supra dieuntur, esse referenda ad operum exhibitionem, quæ differenter proximis exhibenda sunt: primo parentibus, inde filiis, post domesticis, demum inimicis; Deus vero tam affectu, quam obsequii exhibitione ante omnia diligendum.

Quod
aliqui
eramu-
tem tan-
cum pro-
ximos
quantum
nos de-
bere di-
ligere
tradunt. Quorum etiam nonnulli tradunt affectu charitatis tantum proximos esse diligendos, quantum nos ipsos diligimus. Quod confirmant auctoritate Augustini, qui ait⁵: « Nee illa jam quæstio moveat, quantum charitatis fratri debeamus impendere, quantum Deo. Incomparabiliter plus Deo quam nobis, fratri vero quantum nobis. Nos autem tanto magis diligimus, quanto magis diligimus Deum. » Ex hoc et præmissis testimoniis Augustini asserunt omnes homines pariter esse diligendos a nobis, et tantum quantum nos, Deus autem plusquam nos, corpus vero nostrum minus quam nos vel proximos. Nec in enumeratione præmissa quatuor diligendorum ordinem diligendi assignari dicunt, sed tantum quæ sunt diligenda.

Secon-
dum
alios non
pari af-
fectu om-
nes dil-
gendi
sunt. Verum quia præmissa verba Ambrosii ordinem diligendi secundum effectum magis quam secundum effectum diligenter intuentibus explicare videntur, non indocte alii dicunt non modo in exhibitione operis, sed etiam in affectu charitatis ordinem differentem esse statutum, ut ante omnia diligamus Deum, secundo nos, tertio

¹ *Exod.*, xx, 12; *Deut.*, v, 16; *Matt.*, xv, 4. — ² *Hier.*, *Comm. in Ezech.*, XLIV, 24. — ³ Ambr., vel Ambrosiaster, in *Gloss. ordin.* in cap. II *Cant.*; *Orig.*, hom. II, *ibid.* — ⁴ *Malth.*, XXII, 39. — ⁵ Aug., *de Trinit.*, lib. VIII, c. VIII, n. 12. — (a) *Al.* differentiam.

parentes, quarto filios, vel fratres, et hujusmodi, postea domesticos, demum inimicos. Quod vero Augustinus dicit pariter omnes esse diligendos, et pari dilectione omnibus vitam optandam, ita accipi potest, ut paritas non ad effectum referatur, sed ad bonum quod eis optatur, quia charitatem omnibus optare debemus, ut patria bona mereantur; sicut Apostolus dicit¹: *Volo autem omnes vos esse sicut me.* Optanda est enim minoribus perfectio majorum, ut ipsi fiant perfecti, et sic parem mereantur beatitudinem. Vel pari dilectione, id est, eadem dilectione omnes diligendi sunt. Item quod ait: « Ut tantum diligamus fratres quantum nos, » ita intelligi potest: Id est, ad tantum bonum diligamus fratres, ad quantum nos, ut tantum bonum eis optemus in aeternitate, quantum nobis, etsi non tanto affectu. Vel ibi *quantum* similitudinis est, non quantitatis.

Solet etiam queri: Si parentes nostri mali sunt, vel filii, vel fratres, an magis vel minus diligendi sint aliis bonis, hac ratione nobis non copulatis. Videtur quod magis sint diligendi boni, qui nobis carne non sunt conjuncti, quam mali carne conjuncti, quia nobis sunt conjuncti corde glutino charitatis: sanctior est enim copula cordium quam corporum. Unde Beda de illis verbis Domini²: *Mater mea, et fratres mei hi sunt, qui verbum Dei faciunt,* ait: « Non injuriose negligit matrem; nec mater negatur, quae etiam de cruce³ agnoscitur; sed religiosiores monstrantur copulæ mentium, quam corporum. » Verumtamen latebrosa quæstio est hæc, nec a nobis plene absolvenda, properantibus ad alia. Movemur enim ex verbis illis, quibus « inimicos non ex tota virtute, non sicut te ipsum jubet diligere, sed simpliciter: sufficit enim quod diligimus, et non odio habemus. » Quod non ita accipendum est, quasi sufficiat tibi diligere inimicum, et non sicut te ipsum, quia omnes, et amicos et inimicos, sicut te ipsum diligere debes; sed ad ostendendum gradus diligendi Deum et proximum et inimicum, qui tamen proximus est, propria Dominus ponit, cum ait: *Diliges Deum ex tota virtute tua, et proximum sicut te ipsum;* non ait, « ex tota virtute, » ut ostendat proximum diligendum minus quam Deum. Dicit etiam⁴: *Diligite inimicos*, nec addit: « ex tota virtute, » nec: « sicut te ipsum, » sed simpliciter. « Sufficit enim quod diligamus, et non odio habeamus, » id est: Sufficit dicere, ut diligamus, et odio non habeamus; non quia eos diligere non debeamus sicut nos, quia proximi sunt, sed sufficit si eos minus diligimus, quam alios proximos; quod locutionis genus innuit.

« Quæri etiam⁵ solet cur Dominus præceperit diligere inimicos, cum alibi⁶ præcipiat odio habere parentes et filios. Ad quod dicendum est duo esse diligenda in homine, naturam et virtutem, vitium vero et peccatum odiendum. Et parentes ergo, in quantum mali sunt, odiendi sunt; et inimici diligendi, in quantum homines. Diligamus ergo inimicos lucrando regno Dei; et odiamus propinquos, si impediunt nos a regno Dei; » et in omnibus communiter naturam diligamus, quam Deus fecit.

Sciendum quoque est diversos esse gradus charitatis. Est enim charitas incipiens, proficiens, perfecta, perfectior, perfectissima. Unde Augustinus⁷: « Perfecta charitas hæc est, ut quis paratus sit pro fratribus etiam mori. Sed numquid mox ut nascitur,

¹ Cor., VII, 7. — ² Matth., XII, 49; Marc., III, 34; Luc., VIII, 21. — ³ Joan., XIX, 27. — ⁴ Luc., VI, 27. — ⁵ Aug., Retract., lib I, c. xix, n. 5. — ⁶ Luc., XIV, 26. — ⁷ Aug., in Joan. Epist. tract. v, n. 4.

Expo-
nit auto-
ritates
quaे
erant ad
opposi-
tum.

Quæstio
de paren-
tibus bo-
nis et ma-
lis, quo
modo di-
ligendi
sunt.

Quæstio
Augus-
tini in
libro Ro-
tractatio-
num.

De gra-
dibus
charitatis

jam prorsus perfecta est? Imo ut perficiatur, nascitur: cum fuerit nata, nutritur; cum fuerit nutrita, roboratur; cum fuerit roborata, perficitur; cum ad perfectionem venerit, dicit¹: *Cupio dissolvi*, etc. » Ille aperte progressus et perfectio charitatis insinuatur: quam perfectionem etiam Veritas commendat, dicens²: *Majorem hac dilectionem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis*. Quod utique dictum est de opere dilectionis, quia maior dilectionis effectus nou est, quam ponere animam pro aliis. Nec te moveat quod ait, *pro amicis*; qui enim ponit animam pro amicis, ponit et pro inimicis, ad hoc ut ipsi fiant amici.

EXPOSITIO TEXTUS.

Post predicta, de ordine charitatis agendum est, etc.

Supra determinavit Magister de charitate quantum ad essentiam et diffinitionem, quantum ad diligibilium numerum et distinctionem; hic sequitur tertia pars, in qua determinat de ipsa quantum ad diligendi ordinem. Dividitur autem pars ista in tres partes, in quarum prima determinat de ordine charitatis per comparationem ad ea, quae per charitatem diliguntur; in secunda, per comparationem ad ea beneficia, quae per charitatem impenduntur, ibi: *Unde etiam super hoc saepe moretur quæstio*, etc. In tertia, per comparationem ad gradus, qui in charitate reperiuntur, ibi: *Sciendum quoque est diversos gradus charitatis esse*, etc. Prima et ultima partibus remanentibus indivisis, media pars dividitur in duas, in quarum prima ponit Magister circa hanc materiam diversorum opiniones; in secunda dissolvit incidentes dubitationes, ibi: *Solet etiam quæri, si parentes nostri*, etc. Prima pars dividitur in tres partes, in quarum prima opponit ad partem unam auctoritatem (*a*) Augustini; in secunda vero opponit ad alteram partem auctoritatem (*b*) legis, ibi: *Quibus obviat illud preceptum legis*, etc.; in tertia vero subjungit opinionem suam, ibi: *Verum quia præmissa verba Ambrosii*, etc. Similiter secunda pars, in qua removet dubitationes incidentes, tres habet partes secundum tres dubitationes quas dissolvit, quarum una oritur ex alia. Primam dissol-

(*a*) *Cœl. edit.* una auctoritate. — (*b*) auctoritate.

vit ibi: *Solet quæri si parentes*, etc.; secundam ibi: *Verum tamen latebrosa quæstio hæc est*, etc.; tertiam ibi: *Solet quæri, cum Deus præcepit inimicos diligiri*, etc.

DUB. I.

Peccat enim qui præpostere agit.

Videtur hoc esse falsum: ponatur enim quod aliquis exponat se morti pro salute alterius melioris se, et sustineat penuriam, ut alii meliori se provideat ad sufficientiam, præmittit sibi alium, et tamen non videtur contra charitatem facere, imo valde charitable procedere. Item, esto quod faciam patri quidquid debeo, non obligor ei ad faciendum amplius: ergo si plus facio alii quam sibi, non præjudico ei, nec ordini charitatis.

Resp. Dicendum quod quædam est præposteratio ordinis ex debita causa, quædam præter causam, quædam contra debitam causam. Tunc est præposteratio ex debita causa, quando quis bonum commune præponit bono proprio in temporalibus: et hæc quidem præposteratio facit ad meriti cumulum. Et licet videatur præposteratio, tamen multo major est et perfectior ordinatio. Alia est præposteratio præter causam debitam, ut si ex sola liberalitate voluntatis meæ magis me exhibeam alicui extraneo, quam doméstico, et consanguineo, et etiam patri meo, considerando in ipso aliquam strenuitatem magis, quam Dei voluntatem, aut meriti dignitatem: et hæc præposteratio aufert meritum, quia in hoc non mereor. Tertia vero est præposteratio contra debi-

¹ *Philip.*, I, 23. — ² *Joan.*, xv, 13.

tam causam, utpote si pater meus magis indigeat, et ego possam ei magis subvenire, et ipso neglecto, subveniam extraneo: et illa inducit peccatum, et de hac intelligitur auctoritas Magistri in littera. Et per hoc patet responsio ad objecta.

DUB. II.

Multorum charitas inordinata est.

Contra ista Ambrosii verba objicitur sic : Charitas non potest esse informis, sed semper formata, et charitas formata semper est ordinata: ergo implicantur (a) opposita, cum dicitur *charitas inordinata*. Item videtur male dicere in hoc quod subdit : « Quod in primo est, ponunt tertium, vel quartum : » si enim primo diligendus est Deus, et qui præponunt aliquid Deo non habent charitatem, videtur quod male dicat, quod aliqui habent charitatem inordinatam, eo quod ponunt Deum tertio vel quarto loco.

Resp. Dicendum quod nomen charitatis accipitur large, et proprie : large ad quamcumque dilectionem, quæ multum habet amatum charum : et ista potest esse inordinata, vel ordinata : ipse autem objicit de charitate proprie sumpta.